

**Số: /KH-UBND**

*Nam Bình, ngày 29 tháng 11 năm 2022*

**KẾ HOẠCH TỰ KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ  
VÀ XẾP LOẠI “CỘNG ĐỒNG HỌC TẬP” CẤP XÃ NĂM 2022**

- Căn cứ Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã;  
- Công văn số 1994/UBND-VX ngày 12/5/2015 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc triển khai đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã;

- Căn cứ Công văn số 1781/SGDDĐT-GDTXCN, ngày 12/10/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc đề nghị các huyện, thị xã tổ chức kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã;

- Căn cứ Công văn số 03/KH-HKH, ngày 27/10/2022 của Hội khuyến học xã phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc kiểm tra, đánh giá và xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2022.

Ủy ban nhân dân (UBND) xã Nam Bình xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra, đánh giá kết quả xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

Đánh giá thực trạng xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã để làm căn cứ đề ra các biện pháp chỉ đạo phù hợp với tình hình địa phương.

**2. Yêu cầu:**

Việc tự kiểm tra, đánh giá kết quả xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã phải đảm bảo khách quan, chính xác, đúng trình tự, thủ tục quy định tại Thông tư 44/2014/TT-BGDĐT.

**II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các công việc cần triển khai**

- Hội Khuyến học xã phối hợp với các nhà trường chủ trì tham mưu UBND xã phê duyệt kế hoạch tự kiểm tra, đánh giá kết quả xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2022, phân công giám sát, đánh giá các tiêu chí cho các bộ phận liên quan;- Hội khuyến học xã phối hợp với các nhà trường tham mưu UBND xã chỉ đạo tổ chức

Hội nghị triển khai kế hoạch tự kiểm tra, đánh giá kết quả xây dựng “ Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2022. Chỉ đạo các bộ phận liên quan giám sát các tiêu chí đã được phân công, tổ chức cuộc họp giữa kì để tháo gỡ các khó khăn, các kiến nghị cần thiết. tổ chức cuộc họp cuối kì để các tổ chức báo cáo kết quả đánh giá, chấm điểm các tiêu chí đã được phân công, thống nhất cho điểm từng tiêu chí.

- Hội khuyến học xã phối hợp với các nhà trường tham mưu cho UBND xã chuẩn bị hồ sơ và kí tờ trình đề nghị UBND huyện Đắk Song kiểm tra, đánh giá, xếp loại “ Cộng đồng học tập” cấp xã năm học 2022.

## **2. Thời gian thực hiện**

Từ ngày 1 đến 3 tháng 12 năm 2022

**3. Đơn vị chủ trì:** UBND xã Nam Bình

## **III. PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ CÁC TIÊU CHÍ:(Có phụ lục đính kèm)**

1. Văn phòng Đảng ủy/UBND phụ trách tiêu chí 1 “Sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền”.

2. Văn phòng UBND xã phụ trách tiêu chí 2, 7, 11 “Hoạt động của ban chỉ đạo xây dựng XHHT xã; kết quả học tập bồi dưỡng thường xuyên của cán bộ, công chức cấp xã; tỉ lệ hộ nghèo trong xã”

3. MTTQ xã phụ trách giám sát, đánh giá tiêu chí 3, 10 “Sự tham gia, phối hợp của các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức trên địa bàn xã; kết quả xây dựng thôn được công nhận Khu dân cư văn hóa”

4. Trường THCS Trần Phú, TH Nguyễn Bình Khiêm, TH Tô Hiệu, MN Hoa Sen, MN Sen Hồng, giám sát, đánh giá tiêu chí 4,5,6 về mạng lưới và hoạt động của các cơ sở giáo dục và thiết chế văn hóa trên địa bàn xã; kết quả phổ cập giáo dục và xóa mù chữ; công bằng HX trong học tập

5. Hội Nông dân giám sát, đánh giá tiêu chí 8 về kết quả học tập thường xuyên của người lao động;

6. Hội Khuyến học giám sát, đánh giá tiêu chí 9 về kết quả xây dựng “ Gia đình học tập”; “Cộng đồng học tập”;

7. Hội Phụ nữ xã phụ trách giám sát, đánh giá tiêu chí 12 về thực hiện bình đẳng giới;

8. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phụ trách giám sát, đánh giá tiêu chí 13 về vệ sinh môi trường;

9. Trạm Y tế xã phụ trách giám sát, đánh giá tiêu chí 14 về chăm sóc sức khỏe cộng đồng;

10. Công an xã phụ trách giám sát, đánh giá tiêu chí 15 về an ninh trật tự, an toàn xã hội.

Trên đây là kế hoạch tự đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2021. Đề nghị các ban ngành, MTTQ, các hội, đoàn thể phối hợp chặt chẽ, triển khai, giám sát, đánh giá các tiêu chí được phân công đảm bảo chính xác, khách quan và đúng tiến độ./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (để b/c)
- Hội khuyến học huyện;
- Phòng GD&ĐT huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Các tổ chức, đoàn thể xã.
- Lưu VT.

**CHỦ TỊCH**

**Vũ Ngọc Dương**

Số: 181<sup>A</sup>/TTr-UBND

Nam Bình, ngày 02 tháng 12 năm 2022

**TỜ TRÌNH**

Về việc đánh giá, xếp loại "Cộng đồng học tập" xã Nam Bình

Kính gửi:

- UBND huyện Đắk Song;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đắk Song.

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-HKH, ngày 27 tháng 10 năm 2022 của Hội khuyến học huyện Đắk Song về việc kiểm tra, đánh giá và xếp loại "Cộng đồng học tập" cấp xã năm 2022.

Căn cứ vào Biên bản tự kiểm tra, đánh giá, xếp loại "Cộng đồng học tập" xã Nam Bình ngày 2 tháng 12 năm 2022.

Hội nghị đã tự chấm điểm và thống nhất với tổng số điểm là: 95 điểm (Có hồ sơ kèm theo).

UBND xã Nam Bình làm tờ trình kính đề nghị UBND huyện Đắk Song, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xem xét đánh giá "Cộng đồng học tập" của xã Nam Bình theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Huỳnh Tiến Lập**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

**BIÊN BẢN**

**TỰ KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI “CỘNG ĐỒNG HỌC TẬP”  
XÃ NAM BÌNH NĂM 2022**

- Căn cứ Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã;

- Căn cứ Công văn số 1994/UBND-VX ngày 12/5/2015 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc triển khai đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã;

- Căn cứ Công văn số 07/PGDĐT, ngày 29/11/2021 của Hội Khuyến học huyện phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2022.

Dưới sự chủ trì của UBND xã, các đơn vị được phân công giám sát, đánh giá các tiêu chí đã tham dự Hội nghị báo cáo kết quả giám sát, đánh giá tiêu chí của mình và cùng nhau rà soát, đánh giá kết quả thực hiện 15 tiêu chí “Cộng đồng học tập” năm 2022.

Tham dự Hội nghị bao gồm:

1. Bí thư Đảng ủy xã Nam Bình
2. Chủ tịch HĐND xã Nam Bình
3. Phó Chủ tịch UBND xã Nam Bình ( Chủ trì )
4. Chủ tịch UBMT TQ xã Nam Bình

Và trường các tổ chức, trường học được phân công giám sát và đánh giá các tiêu chí Hội nghị đã thống nhất cho điểm 15 tiêu chí như sau:

Tiêu chí	Số điểm đạt được	Ghi chú
1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp Đảng ủy, chính quyền	8	
2. Hoạt động của ban chỉ đạo xã hội học tập	7	
3. Sự tham gia, phối hợp của các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức trên địa bàn	8	
4. Mạng lưới và hoạt động của các cơ sở giáo dục, các thiết chế văn hóa trên địa bàn	15	
5. Kết quả phổ cập giáo dục – xóa mù chữ	14	
6. Công bằng xã hội trong giáo dục	6	
7. Kết quả học tập, bồi dưỡng thường xuyên của cán	6	

bộ, công chức.		
8. Kết quả học tập thường xuyên của người lao động (từ 15 tuổi trở lên)	3	
9. Kết quả xây dựng “Gia đình hiếu học”; “Cộng đồng khuyến học/Cộng đồng học tập”	7	
10. Kết quả xây dựng thôn/bản/tổ dân phố và tương đương được công nhận danh hiệu “Khu dân cư văn hóa”	4	
11. Giảm tỉ lệ hộ nghèo	3	
12. Thực hiện bình đẳng giới	3	
13. Đảm bảo vệ sinh, môi trường	4	
14. Chăm sóc sức khỏe cộng đồng	4	
15. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội	3	
<b>Tổng cộng:</b>	<b>95</b>	

(Kèm theo phiếu đánh giá, cho điểm từng tiêu chí của các đơn vị phụ trách)

Biên bản được thông qua vào hồi 16 giờ ngày 2 tháng 12 năm 2022 và được tất cả các đại biểu nhất trí.



**HỘI NGHỊ**

**Huỳnh Tiến Lập**

**THƯ KÝ HỘI NGHỊ**

**Trần Thị Phương Chi**